où la possession des choses humaines devait passer aux nations transalpines. — primores Galliarum] Walther recte interpretatur »proceres Galliae in urbe praesentes et inde ab Othone missos, ut populares suos adversus Vitellium concitarent«.

55. Hordeonii caedem] c. 36. — Classicumque] primum memoratum 2, 14. — hostis — quam socios] de omisso potius cf. Ann. 1, 58 pacem quam bellum probabam. Draeger Syntax § 181 b. — Iulius Sabinus] Dio 66, 3. — hic — hic] Vividius hoc quam ille — hic. sic etiam Ann. 14, 8: hi — hi. Cic. ad Fam. 9, 16. Verg. Ecl. 4, 55: nec Thracius Orpheus Nec Linus, huic mater quamvis atque huic pater adsit. — Lingonus] cum duo indubitata huius formae praeter hoc Med. exempla exstant apud Martial. 8, 75, 2: Lingonus a Tecta. Flaminiaque recens — Gallus, et in inscriptione nuper in Gallia reperta (Iahn *Jahrbücher* XI. p. 302): DEO. APOLLINI. BORVONI. ET. DAMOENAE. C. DAMINIVS. FEROX. LINGONVS. EX. VOTO., nolui scribere Lingon, etsi Tacitus ubique num. plur. Lingonas vocat. Sed hic, nisi fallor, vitavit duo disyllaba ex proximo ita sibi opposita Trevir, Lingon. (»Nec quemquam fere Tacito heteroclitorum studiosiorem fuisse discas ex Boetticheri Lexico p. 231.« BACH.)

praefectus; Sabinus super insitam vanitatem falsae stirpis gloria incendebatur: proaviam suam divo Iulio per Gallias bellanti corpore atque adulterio placuisse. hi secretis sermonibus animos ceterorum scrutari: ubi, quos idoneos rebantur, conscientia obstrinxere, in colonia Agrippinensi in domum privatam conveniunt: nam publice civitas talibus inceptis abhor-
 5 rebat. ac tamen interfuere quidam Ubiorum Tungrorumque, sed plurima vis penes Treviros ac Lingonas. nec tulere moras consultandi: certatim proclamant furere discordiis populum Romanum, caesas legiones, vastatam Italiam, capi cum maxime urbem, omnis exercitus suis quemque bellis distineri: si Alpes praesidiis firmentur, coalita libertate disceptaturas
 10 Gallias, quem virium suarum terminum velint. (56) haec dicta pariter probataque: de reliquiis Vitelliani exercitus dubitavere. plerique interficiendos censebant turbidos infidos sanguine ducum pollutos: vicit ratio parcendi, ne sublata spe veniae pertinaciam accenderent; adliciendos potius in societatem; legatis tantum legionum interfectis ceterum vulgus
 15 conscientia scelerum et spe impunitatis facile accessurum. ea primi concilii forma, missique per Gallias concitores belli; simulatum ipsis obsequium, quo incautiorem Voculam opprimerent. nec defuere qui Voculae nuntiarent, sed vires ad coerendum deerant, infrequentibus infidisque legionibus. inter ambiguos milites et occultos hostes optimum e praesentibus ratus
 20 mutua dissimulatione et isdem, quibus petebatur, grassari in coloniam Agrippinensem descendit. illuc Claudius Labeo, quem captum et extra

1 Sabin; (Sabinum Weissenborn) 1/2 incendebatur det.: Incendebat 3 secreti
 scrutati Pichena 4 conscientia (notam del. 1m.) obstrinxere 5 publice 9 queng;
 10 disceptaturas Victorius: discepturas (in margine al. despecturas 1m., disceptas b, dispe-
 cturas Rhenanus) 12 reliquis 14 spes — accenderet Ritter aliciendo 16 con-
 scientia (notam del. 1m.) consilii dett. 21 artibus grassari dett. 22 agrippinensem
 Claudius Puteolanus: gladius

— distineri] »occupatum esse atque ideo impediri, quo minus aliis exercitibus opem ferat« cogitat orator potissimum de copiis Flavianis tunc ita distractis, ut partim cum Vitellianis pugnarent, partim bello Iudaico occupatae essent. cf. Ann. 14, 25: Parthi Hyrcano bello distinebantur. — si Alpes praesidiis firmentur] quo audaci et magnanimo consilio et condere et stabilire cogitabant novum Galliarum imperium, haud satis pensitantes, fore ut statim corrueret oppidanis certaminibus (c. 18) singulorumque principum ambitiosa aemulatione. — capi cum maxime urbem] »nunc ipsum rem inibi esse, ut Roma a Flavianis occuparetur«; quo de incepto iam

Tacitus. II.

aliquid inaudierant Galli. quam mire in his verbis vertendis a vero sensu aberrarint interpretes plerique, videbis apud Gutmannum. — disceptaturas] Ann. 2, 51 laetabatur Tiberius, cum inter filios eius et leges senatus disceptaret. 56. pertinaciam accenderent] Galli, qui in concilio consultabant. — primi concilii] cf. c. 64 apud concilium Agrippinensium. de altero Gallorum concilio refert c. 68: Galliarum civitates in Remos convenere. — petebatur, grassari] nihil excidisse e Med. arbitrator, etsi probum per se est supplementum artibus. Liv. 22, 16, 4: nec Hannibalem fefellit suis se artibus peti a Fabio. — descendit] a Mogontiaco. c. 37. — extra motum] hoc

motum amandatum in Frisios diximus, corruptis custodibus perfugit; pollicitusque, si praesidium daretur, iturum in Batavos et potio-rem civitatis partem ad societatem Romanam retracturum, accepta peditum equitumque modica manu nihil apud Batavos ausus quosdam Nerviorum 5 Baetasiolorumque in arma traxit et furtim magis quam bello Canninefates Marsacosque incursabat. (57) Vocula Gallorum fraude inlectus ad hostem contendit nec procul Veteribus aberat, cum Classicus ac Tutor per speciem explorandi praegressi cum ducibus Germanorum pacta firmavere. tumque primum discreti a legionibus proprio vallo castra sua circumdant, ob- 10 testante Vocula »non adeo turbata civilibus armis rem Romanam, ut Treveris etiam Lingonibusque despectui sit. superesse fidas provincias, victores exercitus, fortunam imperii et ultores deos. sic olim Sacrovirum et Aeduos, nuper Vindicem Galliasque singulis proeliis concidisse. eadem rursus numina, eadem fata ruptores foederum expectarent. melius divo 15 Iulio divoque Augusto notos eorum animos: Galbam et infracta tributa hostiles spiritus induisse. nunc hostes, quia molle servitium; cum spoliati

1 motum Meiser: cōmītū (conventum *Agricola*, comneatum *Jacob*, commercium *Haase*, commilitium *Völker*) amandatum 4 quosda 5 canne fates 10 bocula 12 sacrovirū (ū ez o corr. 1m.) 13 hēduos pliiis 14 numina *Rhenanus*: nomina fēderum 16 indidisse *Ritter*

verum videtur pro corrupta Mediceae scriptura extra commentum: nam Claudius Labeo extra motum (aus dem Bereiche des Aufstandes), qui in sinistra Rheni ripa flagraverat, amandatus erat in dextram Rheni ripam, ne ullas in eo motu partes agere posset. vocabulo motus Tacitus saepissime utitur, ut docet *A. Graef* Lexicon Taciteum sub voce (c. 12 id bellum — quanto — gentium motu flagraverit c. 49 motus novi causa c. 63 primo rerum motu c. 69 Vindicis motu). cf. Plinius n. h. 6, 89 extra orbem a natura relegata. — diximus c. 18. — Nerviorum] populi Galliae Belgicae, in ripis fluminis Sabis (*Sambre*), circa Camaracum (*Cambrai*). cf. Zeuss *Die Deutschen* p. 214. Kiepert § 457. — Baetasiolorumque] Zeussio l. l. novo nomine iidem videntur, qui antea Aduatici appellabantur inter Eburones et Nervios. Memorantur etiam a Plinio 4, 106. prope hodiernum *Beetz*. cf. Ukert *Gallien* p. 148. — Marsacosque] Plin. 4, 101 et 106 eos in insulis inter Helinium et Flevum collocat, ut videtur inter eam partem Rheni, quae Lugdunum Batavorum versus fluit et mare Meridionale (*Zwydorzee*). Ukert *Gallien* l. l. *Germanien* p. 370.

57. hostem] Civilem, qui Vetera obsidebat, c. 36. — Sacrovirum] septimo imperii Tiberii anno. Ann. 3, 40 seqq. — Vindicem] Hist. 1, 6. — Galbam et infracta tributa] oratoria arte usus Vocula cum omnibus Gallis communicat, quod proprie non nisi de aliquot eorum populis valebat, qui Vindicem debellarant, quibusque Galba quartam tributorum partem remisera. 1, 51. contra ipsos Treveros ac Lingonas atrocibus edictis aut damno finium idem perculerat. 1, 53. sic plerique interpretantur, etiam Thierry III. p. 411: que c'était Galba, en supprimant leurs tributs, qui leur avait soufflé cet esprit de rébellion. oppositio inter Galbam, qui inconsulto tributa diminuerit, et Iulium atque Augustum, qui ea imposuerint Gallosque omnino adductus habuerint ideo, quod eorum vanitatem rerumque novarum cupidinem probe nossent, hanc interpretationem unice veram esse satis docet. — induisse] scil. iis (Gallis). paulo durius datus omissus est neque tamen sensus ambiguus esse potest. cf. Quintilianus inst. or. 4, 1, 28 fictam orationem induere personis. — nunc hostes] ex seq. v. fore huc eliciendum esse: »nunc Gallos hostes se gerere, quia non